关于《佛山市城市轨道交通运营服务规范

（征求公众意见稿）》

的政策解读

为维护我市轨道交通乘车秩序，规范运营服务标准，提高运营服务质量，保障乘客合法权益，我局制定了《佛山市城市轨道交通运营服务规范（征求公众意见稿）》（下称《规范》）。现将有关政策解读如下：

一、制定背景说明
目前，我市已经开通运营的城市轨道交通线路里程达到69.9km（广佛线佛山段21.5km、佛山二号线21.5km、高明有轨电车示范线6.5km、南海有轨电车9.5Km）。根据《佛山市轨道交通系统规划》，我市远期规划线网共14条线，总里程为562km，其中近期规划实施115.8km，远期规划控制311km。作为大容量公共交通工具，轨道交通正日益成为公众重要出行方式，在引领和支撑城市发展、满足人民群众出行、缓解交通拥堵等方面发挥着越来越重要的作用，其运营安全与服务水平对保障人民群众生命财产安全、维护社会稳定具有重要意义。为加强我市城市轨道交通运营管理，更好地贯彻落实国家法律法规和上级政策要求，加强对城市轨道交通运营单位的监督管理，提高运营服务质量，保障乘客合法权益，制定并实施我市城市轨道交通运营服务管理规范具有必要性和迫切性。

《规范》出台后将填补我市在城市轨道交通运营管理的制度空白，高度契合我市城市轨道交通当前发展阶段，是对《城市轨道交通运营管理规定》《广东省城市轨道交通运营安全管理办法》等规定的有效补充和完善。《规范》对行车管理、客运服务、服务场所和设施管理、工作人员管理等提出了明确要求，有助于提高城市轨道交通运营服务质量、保障人民群众生命财产安全、维护社会稳定以及提升人民群众获得感。

二、编制依据
（一）上位法依据

1.《城市轨道交通运营管理规定》（中华人民共和国交通运输部令2018年第8号）

2.《国务院办公厅关于保障城市轨道交通安全运行的意见》（国办发〔2018〕13号）

3.《城市轨道交通服务质量评价管理办法》（交运规〔2019〕3号）

4.《城市轨道交通行车组织管理办法》（交运规〔2019〕14号）

5.《城市轨道交通客运组织与服务管理办法》（交运规〔2019〕15号）

6.《公共交通企业信息公开规定》（中华人民共和国交通运输部令2022年第11号）
7.《广东省城市轨道交通运营安全管理办法》（广东省人民政府令第276号）

（二）参考文件

1.《佛山市城市轨道交通管理条例（草案修改稿）》

2.《佛山市城市轨道交通保护管理办法》

3.《东莞市城市轨道交通运营管理办法》

4.《上海市轨道交通运营服务规范》

5.《杭州市城市轨道交通运营管理办法》

6.《宁波市轨道交通运营服务规范》

7.《青岛市轨道交通运营服务规范（试行）》

8.《温州市城市轨道交通管理办法》

9.《重庆市轨道交通运营服务投诉处理办法》

10.《昆明市城市轨道交通管理条例》

三、编制过程

我局高度重视城市轨道交通规范性文件制定相关准备工作，前期充分研究学习上海、杭州、重庆等城市的先进经验和做法。2021年下半年开始着手起草《规范》，期间主动与相关职能部门以及运营公司进行沟通交流，并借鉴了上海、东莞等地的相关运营服务规范，在充分调研的基础上结合我市实际情况，完成《规范》初稿。我局于2021年7月15日第一次征求部门及相关企业意见，经过多方讨论修改后，于2022年2月24日第二次征求部门及相关企业意见。
四、主要内容
《规范》共七章四十条：第一章总则明确编制依据、适用范围和对象、部门职责、服务总目标等内容；第二章行车管理对运营单位制定列车运行计划、运营时间、停站时间等内容进行规定；第三章客运服务对运营单位制定运营组织方案、客流疏导和控制、疫情防控要求、信息服务、票务管理、环境卫生要求、广告和商业网点设置等内容进行规定；第四章服务场所和设施管理要求运营单位定期对服务场所、服务设施设备进行清洁、消毒、维护和保养；第五章工作人员管理对运营单位工作人员的管理提出了明确要求，具体包括开展岗前培训、应急处置、岗位技能等培训和应急演练工作，须对重点岗位人员进行安全背景审查；第六章监督管理要求运营单位应当建立客运组织与服务质量管理体系，制定车站和列车巡查、人员培训、安全生产管理、乘客投诉处理等管理制度；第七章附则对解释主体、实施日期、有效期等内容作出规定。

五、重点内容解读
（一）关于全天运营时间

根据《城市轨道交通客运组织与服务管理办法》，城市轨道交通线路全天运营时间不少于15小时，但考虑我市区域内部分有轨电车客流量较少，避免资源浪费，在第六条规定“有轨电车除外”，允许有轨电车运营单位根据实际情况合理调整运营时间。

（二）关于运营调整和客流疏导
《规范》第十条规定，因线路改造、设备更新、系统调试需临时调整运营时间、运营间隔的，运营单位应当提前5日向主管部门报告并向社会公告。

《规范》第十一条规定，因节假日、大型活动等可能引起客流上升的，运营单位应当提前做好列车运行计划和客运组织方案，需要采取封站、暂停运营、延长运营时间等措施的，应当提前3日向城市轨道交通运营主管部门报告并向社会公告。出现恶劣天气、客流量激增等可能影响运营安全的突发紧急情况的，运营单位应当采取关停部分自动检票机、关闭自动扶梯、关闭换乘通道、单向开放或关闭出入口等客流控制措施；采取客流控制措施无法保证运营安全的，运营单位应当停止城市轨道交通部分线路或者全线运营，并应当及时向城市轨道交通运营主管部门报告，并应当通过多种信息发布渠道及时向社会公告。

（三）关于疫情防控要求

《规范》第十二条规定，运营单位应当按照相关法律法规和疫情防控政策要求，做好疫情防控管理，包括定期开展空气和物体表面消毒、对入站乘客进行体温监测、加强站内和列车通风换气、督促工作人员和乘客佩戴口罩等。乘客拒不执行疫情防控措施的，安全检查人员可以依法拒绝其进站乘车。

（四）关于安全生产和隐患排查责任

《规范》第十七条规定，运营单位应当设置安全生产管理机构，配备专职管理人员，建立安全预警和应急处置机制、疫情防控应急预案等，承担安全生产主体责任，落实反恐防暴、内部治安保卫、消防安全等有关法规规定的责任和措施，维护运营安全。

《规范》第十九条规定，运营单位应当开展日常安全隐患排查，定期对城市轨道交通设施设备进行安全检查。运营单位发现安全隐患的，应当立即消除；难以立即消除的，应当采取安全防护措施，制定专项整改方案并及时向城市轨道交通运营主管部门报告。

鼓励使用粤语提供轨道交通运营服务

考虑佛山本地市民（尤其是老年人）的出行需求，以及为了更好地推广使用粤语，《规范》第二十四条规定车站和列车广播设施应当具备中英文语音报站广播功能外，还明确鼓励运营单位增设粤语播报功能；另外，《规范》第三十条也明确鼓励城市轨道交通工作人员掌握与服务岗位相关的简单粤语会话。
（六）鼓励运营单位配置自动体外除颤仪等急救设备

市民在搭乘城市轨道交通过程中突发心脏病的情况并不少见，为了提升我市城市轨道交通现场救护水平，为挽救更多患者生命创造有利条件，《规范》第二十八条除了规定在车站或列车上配备医药箱并确保提供的药品在有效期内之外，还明确鼓励配置被誉为心脏骤停患者的“救命神器”自动体外除颤仪等急救设备，对保障人民群众的生命健康安全具有重要意义。

（七）明确规定对运营单位的监督考核制度
《规范》明确要求运营单位应当建立安全生产管理、应急救援、公共卫生管理、投诉受理等相关管理制度，履行服务承诺，并要求运营单位每月15日前向城市轨道交通运营主管部门报送上一月度的运营管理信息，每年1月31日前向城市轨道交通运营主管部门报送上一年度的运营管理信息和服务质量承诺履行情况，加强对运营单位的服务质量监督和管理。同时，《规范》明确规定市轨道交通局每年组织开展服务质量考评，服务质量考评结果将作为向运营单位发放财政补贴的重要依据。

六、实施日期和有效期

《规范》自2022年  月   日起正式实施，有效期5年。
七、解读方式和途径
《规范》公布后三天内通过佛山市人民政府网、佛山市轨道交通局官网等渠道向社会公开政策解读材料。